



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2019 года

№ 353-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 251-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие культуры и туризма" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 251-п следующие изменения:

1. В таблице раздела 1:

1) в строке "Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося соисполнителем государственной программы" слова "орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере строительства, производства строительных материалов" заменить словами "Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области";

2) в строке "Сроки реализации государственной программы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации":

- цифры "40 002 188 617,56" заменить цифрами "46 785 131 363,58";

- цифры "6 056 124 238,39" заменить цифрами "5 663 664 714,41";

- цифры "5 132 750 044,69" заменить цифрами "5 904 794 976,19";

- цифры "6 121 763 577,31" заменить цифрами "6 418 571 275,74";

- слова "2 905 305 222,48 рубля." заменить словами "6 228 361 006,31 рубля";

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 2 783 493 856,25 рубля.";

- цифры "21 172 885 432,37" заменить цифрами "25 827 940 937,31";

- цифры "2 459 635 947,03" заменить цифрами "3 149 075 760,17";

- цифры "3 081 111 333,92" заменить цифрами "3 626 664 759,60";

- слова "430 363 698,90 рубля." заменить словами  
"3 419 912 266,12 рубля;"

- после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 430 513 698,90 рубля.";

- цифры "14 668 650 595,76" заменить цифрами "16 014 294 491,80";

- цифры "2 194 425 205,43" заменить цифрами "1 761 261 956,01";

- цифры "2 203 222 882,13" заменить цифрами "2 238 825 213,16";

- цифры "2 552 435 270,46" заменить цифрами "2 252 269 177,15";

- слова "1 968 172 305,67 рубля." заменить словами  
"2 245 606 995,64 рубля;"

- после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 1 765 936 217,78 рубля.";

- цифры "4 160 652 589,43" заменить цифрами "4 942 895 934,47";

- цифры "454 880 169,92" заменить цифрами "495 583 895,36";

- цифры "469 891 215,53" заменить цифрами "516 894 002,86";

- цифры "488 216 972,93" заменить цифрами "539 637 338,99";

- слова "506 769 217,91 рубля." заменить словами  
"562 841 744,55 рубля;"

- после абзаца сорокового дополнить абзацем следующего содержания:

"в 2023 году – 587 043 939,57 рубля.";

4) в строке "Ожидаемые результаты реализации государственной программы (по годам и по итогам реализации)" цифры "107" заменить цифрами "110", цифры "2022" заменить цифрами "2023", цифры "1649" заменить цифрами "1650".

2. В разделе 5 цифры "2022" заменить цифрами "2023".

3. В разделе 6:

1) цифры "40 002 188 617,56" заменить цифрами "46 785 131 363,58";

2) цифры "6 056 124 238,39" заменить цифрами "5 663 664 714,41";

3) цифры "5 132 750 044,69" заменить цифрами "5 904 794 976,19";

4) цифры "6 121 763 577,31" заменить цифрами "6 418 571 275,74";

5) слова "2 905 305 222,48 рубля." заменить словами  
"6 228 361 006,31 рубля;"

6) после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 2 783 493 856,25 рубля.";

7) цифры "21 172 885 432,37" заменить цифрами "25 827 940 937,31";

8) цифры "2 459 635 947,03" заменить цифрами "3 149 075 760,17";

9) цифры "3 081 111 333,92" заменить цифрами "3 626 664 759,60";

10) слова "430 363 698,90 рубля." заменить словами  
"3 419 912 266,12 рубля;"

11) после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 430 513 698,90 рубля.";

12) цифры "14 668 650 595,76" заменить цифрами "16 014 294 491,80";

- 13) цифры "2 194 425 205,43" заменить цифрами "1 761 261 956,01";  
 14) цифры "2 203 222 882,13" заменить цифрами "2 238 825 213,16";  
 15) цифры "2 552 435 270,46" заменить цифрами "2 252 269 177,15";  
 16) слова "1 968 172 305,67 рубля." заменить словами "2 245 606 995,64 рубля";

17) после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 1 765 936 217,78 рубля.";

18) цифры "4 160 652 589,43" заменить цифрами "4 942 895 934,47";

19) цифры "454 880 169,92" заменить цифрами "495 583 895,36";

20) цифры "469 891 215,53" заменить цифрами "516 894 002,86";

21) цифры "488 216 972,93" заменить цифрами "539 637 338,99";

22) слова "506 769 217,91 рубля." заменить словами "562 841 744,55 рубля";

23) после абзаца сорокового дополнить абзацем следующего содержания:

"в 2023 году – 587 043 939,57 рубля.";

24) цифры "750" заменить цифрами "292";

25) цифры "4 101 001 432,05" заменить цифрами "5 192 791 052,79";

26) цифры "1 755 730 911,12" заменить цифрами "650 863 594,48";

27) цифры "2 038 048 516,94" заменить цифрами "4 031 528 024,73";

28) цифры "307 222 003,99" заменить цифрами "510 399 433,58".

4. Приложение № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Развитие культуры и туризма" изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

5. В приложении № 2 "Подпрограмма "Наследие":

1) в таблице раздела 1:

- в строке "Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося исполнителем мероприятия" слова "орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере строительства, производства строительных материалов" заменить словами "Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области";

- в строке "Сроки реализации подпрограммы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "4 594 285 201,04" заменить цифрами "5 372 309 782,48";

цифры "927 571 956,26" заменить цифрами "959 411 915,96";

цифры "415 914 747,70" заменить цифрами "546 698 224,75";

цифры "425 933 860,49" заменить цифрами "514 381 511,03";

слова "117 378 776,37 рубля." заменить словами  
"509 642 840,04 рубля;"

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 134 689 430,48 рубля.";

цифры "4 271 374 238,82" заменить цифрами "4 934 624 516,26";

цифры "888 961 273,02" заменить цифрами "908 422 205,33";

цифры "376 029 911,91" заменить цифрами "493 581 231,67";

цифры "384 493 516,11" заменить цифрами "458 927 370,26";

слова "74 363 698,90 рубля." заменить словами "451 804 171,22 рубля.";

после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 74 363 698,90 рубля.";

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

"Прогнозируемый объем средств местных бюджетов составляет 75 084,00 рубля, в том числе:";

после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего содержания:

"- в 2014 году – 12 500,00 рубля;

- в 2019 году – 62 584,00 рубля.";

цифры "322 898 462,22" заменить цифрами "437 610 182,22";

цифры "38 610 683,24" заменить цифрами "50 927 126,63";

цифры "39 884 835,79" заменить цифрами "53 116 993,08";

цифры "41 440 344,38" заменить цифрами "55 454 140,77";

слова "43 015 077,47 рубля" заменить словами "57 838 668,82 рубля.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 60 325 731,58 рубля";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" цифры "42" заменить цифрами "43", цифры "2022" заменить цифрами "2023", цифры "1292" заменить цифрами "1293", цифры "75" заменить цифрами "80";

2) в разделе 4 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в абзаце тридцать втором раздела 6 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

4) в разделе 7:

- цифры "4 594 285 201,04" заменить цифрами "5 372 309 782,48";

- цифры "927 571 956,26" заменить цифрами "959 411 915,96";

- цифры "415 914 747,70" заменить цифрами "546 698 224,75";

- цифры "425 933 860,49" заменить цифрами "514 381 511,03";

- слова "117 378 776,37 рубля." заменить словами

"509 642 840,04 рубля;"

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 134 689 430,48 рубля.";

- цифры "4 271 374 238,82" заменить цифрами "4 934 624 516,26";

- цифры "888 961 273,02" заменить цифрами "908 422 205,33";

- цифры "376 029 911,91" заменить цифрами "493 581 231,67";
- цифры "384 493 516,11" заменить цифрами "458 927 370,26";
- слова "74 363 698,90 рубля." заменить словами "451 804 171,22 рубля";

- после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:  
"- в 2023 году – 74 363 698,90 рубля.";

- абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

"Прогнозируемый объем средств местных бюджетов составляет 75 084,00 рубля, в том числе:";

- после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего содержания:

- в 2014 году – 12 500,00 рубля;

- в 2019 году – 62 584,00 рубля.";

- цифры "322 898 462,22" заменить цифрами "437 610 182,22";

- цифры "38 610 683,24" заменить цифрами "50 927 126,63";

- цифры "39 884 835,79" заменить цифрами "53 116 993,08";

- цифры "41 440 344,38" заменить цифрами "55 454 140,77";

- слова "43 015 077,47 рубля." заменить словами "57 838 668,82 рубля";

- дополнить абзацем следующего содержания:

- в 2023 году – 60 325 731,58 рубля.";

- цифры "426 939 194,93" заменить цифрами "528 816 326,74";

- цифры "2 411 841,03" заменить цифрами "2 610 290,25";

- цифры "380 142 218,34" заменить цифрами "471 258 789,29";

- цифры "44 385 135,56" заменить цифрами "54 947 247,20";

5) в абзаце первом раздела 10 слова "(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты культурного наследия)" исключить.

6. В приложении № 3 "Подпрограмма "Искусство":

1) в таблице раздела 1:

- в строке "Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося соисполнителем государственной программы" слова "орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере строительства, производства строительных материалов" заменить словами "Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области";

- в строке "Сроки реализации подпрограммы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

- цифры "9 138 990 773,57" заменить цифрами "11 094 826 168,81";

- цифры "1 404 098 644,45" заменить цифрами "1 462 636 041,28";

- цифры "1 165 254 220,85" заменить цифрами "1 447 831 956,91";

- цифры "1 161 868 634,96" заменить цифрами "1 371 196 095,59";

слова "383 173 019,32 рубля." заменить словами  
"1 352 642 657,74 рубля;"

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 435 923 163,30 рубля.";

цифры "6 509 307 191,76" заменить цифрами "7 922 473 173,97";

цифры "1 073 623 549,14" заменить цифрами "1 107 291 701,87";

цифры "823 873 447,40" заменить цифрами "1 077 207 810,91";

цифры "807 174 011,34" заменить цифрами "984 264 487,16";

слова "15 000 000,00 рубля." заменить словами "949 072 990,15 рубля;"

после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 15 000 000,00 рубля.";

цифры "2 629 683 581,81" заменить цифрами "3 172 352 994,84";

цифры "330 475 095,31" заменить цифрами "355 344 339,41";

цифры "341 380 773,45" заменить цифрами "370 624 146,00";

цифры "354 694 623,62" заменить цифрами "386 931 608,43";

слова "368 173 019,32 рубля" заменить словами  
"403 569 667,59 рубля;"

дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 420 923 163,30 рубля";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" цифры "97" заменить цифрами "98", цифры "2022" заменить цифрами "2023";

2) в разделе 4 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в разделе 5:

- в абзаце двадцать третьем точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца двадцать третьего дополнить абзацами следующего содержания:

"- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на организацию и проведение мероприятий в сферах культуры, искусства, кинематографии, библиотечного и музейного дела, художественного и музыкального образования.";

4) в разделе 6:

- в абзаце девяносто втором точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца девяносто второго дополнить абзацами следующего содержания:

"5) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на организацию и проведение мероприятий в сферах культуры, искусства, кинематографии, библиотечного и музейного дела, художественного и музыкального образования.

Целевой индикатор данного мероприятия – количество мероприятий в сферах культуры, искусства, кинематографии, библиотечного и музейного

дела, художественного и музыкального образования, проведенных за счет предоставленных субсидий.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество мероприятий в сферах культуры, искусства, кинематографии, библиотечного и музейного дела, художественного и музыкального образования, проведенных за счет предоставленных субсидий.

Источником данных для расчета значения целевого индикатора являются отчетные данные получателя субсидии об использовании субсидии.";

5) в разделе 7:

- цифры "9 138 990 773,57" заменить цифрами "11 094 826 168,81";

- цифры "1 404 098 644,45" заменить цифрами "1 462 636 041,28";

- цифры "1 165 254 220,85" заменить цифрами "1 447 831 956,91";

- цифры "1 161 868 634,96" заменить цифрами "1 371 196 095,59";

- слова "383 173 019,32 рубля." заменить словами

"1 352 642 657,74 рубля;"

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 435 923 163,30 рубля.";

- цифры "6 509 307 191,76" заменить цифрами "7 922 473 173,97";

- цифры "1 073 623 549,14" заменить цифрами "1 107 291 701,87";

- цифры "823 873 447,40" заменить цифрами "1 077 207 810,91";

- цифры "807 174 011,34" заменить цифрами "984 264 487,16";

- слова "15 000 000,00 рубля." заменить словами

"949 072 990,15 рубля;"

- после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 15 000 000,00 рубля.";

- цифры "2 629 683 581,81" заменить цифрами "3 172 352 994,84";

- цифры "330 475 095,31" заменить цифрами "355 344 339,41";

- цифры "341 380 773,45" заменить цифрами "370 624 146,00";

- цифры "354 694 623,62" заменить цифрами "386 931 608,43";

- слова "368 173 019,32 рубля." заменить словами

"403 569 667,59 рубля;"

- после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 420 923 163,30 рубля.";

- цифры "1 099 060 590,59" заменить цифрами "1 251 065 086,83";

- цифры "51 825 397,98" заменить цифрами "71 316 070,26";

- цифры "930 436 951,43" заменить цифрами "1 045 947 864,99";

- цифры "116 798 241,18" заменить цифрами "133 801 151,58".

7. В приложении № 4 "Подпрограмма "Этносфера. Творчество. Досуг":

1) в таблице раздела 1:

- в строке "Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося исполнителем мероприятия" слова "орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере

строительства, производства строительных материалов" заменить словами "Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области";

- в строке "Сроки реализации подпрограммы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "1 952 799 161,07" заменить цифрами "2 366 217 337,95";

цифры "283 416 659,78" заменить цифрами "292 932 755,90";

цифры "216 749 576,48" заменить цифрами "297 216 942,22";

цифры "226 558 651,59" заменить цифрами "268 170 280,88";

слова "70 562 350,84 рубля." заменить словами "267 008 673,73 рубля.;"

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 85 376 762,84 рубля.;"

цифры "1 446 530 658,73" заменить цифрами "1 734 289 511,06";

цифры "220 079 320,01" заменить цифрами "220 857 488,87";

цифры "151 322 104,50" заменить цифрами "222 042 438,71";

слова "158 579 508,20 рубля." заменить словами

"189 688 099,21 рубля.;"

после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"- в 2022 году – 185 151 758,25 рубля;

- в 2023 году – 0,00 рубля.;"

цифры "506 268 502,34" заменить цифрами "631 927 826,89";

цифры "63 337 339,77" заменить цифрами "72 075 267,03";

цифры "65 427 471,98" заменить цифрами "75 174 503,51";

цифры "67 979 143,39" заменить цифрами "78 482 181,67";

слова "70 562 350,84 рубля" заменить словами "81 856 915,48 рубля.;"

дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 85 376 762,84 рубля.;"

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" цифры "30,3" заменить цифрами "30,4", цифры "2022" заменить цифрами "2023", слова "153 человек" заменить словами "153,1 человека";

2) в разделе 4 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в разделе 7:

- цифры "1 952 799 161,07" заменить цифрами "2 366 217 337,95";

- цифры "283 416 659,78" заменить цифрами "292 932 755,90";

- цифры "216 749 576,48" заменить цифрами "297 216 942,22";

- цифры "226 558 651,59" заменить цифрами "268 170 280,88";

- слова "70 562 350,84 рубля." заменить словами

"267 008 673,73 рубля.;"

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:



- "- в 2023 году – 85 376 762,84 рубля.";
- цифры "1 446 530 658,73" заменить цифрами "1 734 289 511,06";
- цифры "220 079 320,01" заменить цифрами "220 857 488,87";
- цифры "151 322 104,50" заменить цифрами "222 042 438,71";
- слова "158 579 508,20 рубля." заменить словами "189 688 099,21 рубля";

- после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

- "- в 2022 году – 185 151 758,25 рубля;
- в 2023 году – 0,00 рубля.";
- цифры "506 268 502,34" заменить цифрами "631 927 826,89";
- цифры "63 337 339,77" заменить цифрами "72 075 267,03";
- цифры "65 427 471,98" заменить цифрами "75 174 503,51";
- цифры "67 979 143,39" заменить цифрами "78 482 181,67";
- слова "70 562 350,84 рубля." заменить словами "81 856 915,48 рубля";
- после абзаца двадцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:

- "- в 2023 году – 85 376 762,84 рубля.";
- цифры "199 554 544,80" заменить цифрами "211 898 835,01";
- цифры "24 048 468,98" заменить цифрами "21 756 394,24";
- цифры "149 957 330,67" заменить цифрами "162 360 774,99";
- цифры "25 548 745,15" заменить цифрами "27 781 665,78".

8. В приложении № 5 "Подпрограмма "Туризм":

1) в таблице раздела 1:

- строку "Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося исполнителем мероприятия" изложить в следующей редакции:

Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося исполнителем мероприятия	Министерство культуры, Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области (далее – Министерство строительства)
--	---

- в строке "Сроки реализации подпрограммы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "887 112 853,38" заменить цифрами "887 341 139,53";

цифры "65 651,70" заменить цифрами "66 287,24";

цифры "68 212,11" заменить цифрами "69 203,88";  
слова "341 095 804,17 рубля." заменить словами "72 179,64 рубля";  
после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:  
"- в 2023 году – 341 250 283,37 рубля.";

цифры "353 695 913,50" заменить цифрами "353 845 913,50";  
в абзацах восемнадцатом, девятнадцатом цифры "2022" заменить цифрами "2023";

цифры "533 391 939,88" заменить цифрами "533 470 226,03";

цифры "65 651,70" заменить цифрами "66 287,24";

цифры "68 212,11" заменить цифрами "69 203,88";

слова "70 804,17 рубля" заменить словами "72 179,64 рубля";

дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 75 283,37 рубля";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" цифры "859" заменить цифрами "862",  
цифры "2022" заменить цифрами "2023", цифры "480" заменить цифрами "520";

2) в разделе 4 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в разделе 5:

- абзац десятый изложить в следующей редакции:

"В рамках основного мероприятия "Повышение качества услуг в сфере туризма" планируется:";

- после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:

"- разработка региональных, межрегиональных, международных туристских и экскурсионных маршрутов в муниципальных районах Омской области для различных категорий населения;

- организация и проведение семинаров, консультаций, стажировок, мастер-классов, круглых столов, слетов, чемпионатов;

- поощрение администраций муниципальных образований Омской области за создание условий для развития сферы туризма и разработку лучшего туристского маршрута.";

4) в разделе 6:

- в абзаце двадцать седьмом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца двадцать седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"3) поощрение администраций муниципальных образований Омской области за создание условий для развития сферы туризма и разработку лучшего туристского маршрута.

Выполнение данного мероприятия предполагает предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования Омской области в качестве премии по результатам конкурса "Лучший туристский маршрут среди муниципальных образований Омской области" в отчетном году.

Целевой индикатор выполнения данного мероприятия – количество муниципальных образований Омской области, получивших вознаграждение за разработку лучших туристских маршрутов в отчетном году.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее число муниципальных образований Омской области, получивших вознаграждение за разработку лучших туристских маршрутов в отчетном году.

Источником данных для расчета целевого индикатора являются отчетные данные Министерства культуры.:"

5) в разделе 7:

- цифры "887 112 853,38" заменить цифрами "887 341 139,53";
- цифры "65 651,70" заменить цифрами "66 287,24";
- цифры "68 212,11" заменить цифрами "69 203,88";
- слова "341 095 804,17 рубля." заменить словами "72 179,64 рубля.:"
- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:  
"- в 2023 году – 341 250 283,37 рубля.:"
- цифры "353 695 913,50" заменить цифрами "353 845 913,50";
- в абзацах восемнадцатом, девятнадцатом цифры "2022" заменить цифрами "2023";
- цифры "533 391 939,88" заменить цифрами "533 470 226,03";
- цифры "65 651,70" заменить цифрами "66 287,24";
- цифры "68 212,11" заменить цифрами "69 203,88";
- слова "70 804,17 рубля." заменить словами "72 179,64 рубля.:"
- после абзаца двадцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:  
"- в 2023 году – 75 283,37 рубля.:"
- цифры "2 150 500 000,00" заменить цифрами "2 921 700 000,00";
- цифры "1 677 400 000,00" заменить цифрами "555 123 000,00";
- цифры "387 100 000,00" заменить цифрами "2 115 310 800,00";
- цифры "86 000 000,00" заменить цифрами "251 266 200,00".

9. В приложении № 6 "Подпрограмма "Поддержка органов местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры":

1) в таблице раздела 1:

- в строке "Наименование органа исполнительной власти Омской области, являющегося исполнителем мероприятия" слова "орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере строительства, производства строительных материалов" заменить словами "Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области";

- в строке "Сроки реализации подпрограммы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "20 593 125 741,62" заменить цифрами "23 715 572 467,28";

цифры "2 998 914 071,25" заменить цифрами "2 510 997 702,11";

цифры "2 988 933 786,42" заменить цифрами "3 197 361 005,03";

цифры "3 959 525 007,29" заменить цифрами "3 860 105 578,74";

слова "1 968 147 305,67 рубля." заменить словами

"3 703 591 392,64 рубля";

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 1 765 911 217,78 рубля.";

цифры "5 924 512 645,86" заменить цифрами "7 701 378 059,48";

цифры "804 488 865,82" заменить цифрами "749 798 330,10";

цифры "785 710 904,29" заменить цифрами "958 535 791,87";

слова "1 407 089 736,83 рубля;" заменить словами

"1 607 836 401,59 рубля";

после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"- в 2022 году – 1 457 984 397,00 рубля;

- в 2023 году – 0,00 рубля.";

цифры "14 668 613 095,76" заменить цифрами "16 014 194 407,80";

цифры "2 194 425 205,43" заменить цифрами "1 761 199 372,01";

цифры "2 203 222 882,13" заменить цифрами "2 238 825 213,16";

цифры "2 552 435 270,46" заменить цифрами "2 252 269 177,15";

слова "1 968 147 305,67 рубля" заменить словами

"2 245 606 995,64 рубля";

дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 1 765 911 217,78 рубля";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" цифры "6768" заменить цифрами "6769", цифры "2022" заменить цифрами "2023", цифры "512" заменить цифрами "513", слова "87 процентов" заменить словами "87,1 процента";

2) в разделе 4 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в абзаце седьмом раздела 5 слова "строительство и реконструкция зданий (помещений)" заменить словом "создание";

4) в абзаце девяносто пятом раздела 6 слова "строительство и реконструкция зданий (помещений)" заменить словом "создание";

5) в разделе 7:

- цифры "20 593 125 741,62" заменить цифрами "23 715 572 467,28";

- цифры "2 998 914 071,25" заменить цифрами "2 510 997 702,11";

- цифры "2 988 933 786,42" заменить цифрами "3 197 361 005,03";

- цифры "3 959 525 007,29" заменить цифрами "3 860 105 578,74";

- слова "1 968 147 305,67 рубля." заменить словами

"3 703 591 392,64 рубля";

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 1 765 911 217,78 рубля.";

- цифры "5 924 512 645,86" заменить цифрами "7 701 378 059,48";
- цифры "804 488 865,82" заменить цифрами "749 798 330,10";
- цифры "785 710 904,29" заменить цифрами "958 535 791,87";
- слова "1 407 089 736,83 рубля;" заменить словами "1 607 836 401,59 рубля";
- после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
  - "- в 2022 году – 1 457 984 397,00 рубля;
  - в 2023 году – 0,00 рубля.";
  - цифры "14 668 613 095,76" заменить цифрами "16 014 194 407,80";
  - цифры "2 194 425 205,43" заменить цифрами "1 761 199 372,01";
  - цифры "2 203 222 882,13" заменить цифрами "2 238 825 213,16";
  - цифры "2 552 435 270,46" заменить цифрами "2 252 269 177,15";
  - слова "1 968 147 305,67 рубля" заменить словами "2 245 606 995,64 рубля";
  - дополнить абзацем следующего содержания:
    - "- в 2023 году – 1 765 911 217,78 рубля.";
- б) в разделе 10:
  - абзац второй пункта 8 после слов "поселений Омской области" дополнить словами ", городского округа города Омска Омской области";
  - в пункте 15:
    - в абзаце первом слова "строительство и реконструкцию зданий (помещений)" заменить словом "создание";
    - в абзаце втором слова "строительство, реконструкцию зданий и сооружений" заменить словом "создание";
    - в абзаце шестом слова "строительства и реконструкции зданий (помещений)" заменить словом "создания".
- 10. В приложении № 7 "Подпрограмма "Развитие системы управления и кадрового потенциала":
  - 1) в таблице раздела 1:
    - в строке "Сроки реализации подпрограммы" цифры "2022" заменить цифрами "2023";
    - в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":
      - цифры "2 835 874 886,88" заменить цифрами "3 348 864 467,53";
      - цифры "440 469 352,25" заменить цифрами "436 032 744,76";
      - цифры "345 832 061,54" заменить цифрами "415 620 560,04";
      - цифры "347 809 210,87" заменить цифрами "404 648 605,62";
      - слова "24 947 966,11 рубля." заменить словами "395 403 262,52 рубля";
    - после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
      - "- в 2023 году – 20 342 998,48 рубля.";
    - цифры "2 667 464 783,70" заменить цифрами "3 181 329 763,04";
    - цифры "418 075 855,05" заменить цифрами "418 859 136,87";

цифры "322 699 578,93" заменить цифрами "397 708 487,01";  
 слова "323 774 561,44 рубля." заменить словами  
 "385 948 401,38 рубля;"

после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"- в 2022 году – 375 898 949,50 рубля;

- в 2023 году – 0,00 рубля.";

цифры "168 410 103,18" заменить цифрами "167 534 704,49";

цифры "22 393 497,20" заменить цифрами "17 173 607,89";

цифры "23 132 482,61" заменить цифрами "17 912 073,03";

цифры "24 034 649,43" заменить цифрами "18 700 204,24";

слова "24 947 966,11 рубля" заменить словами "19 504 313,02 рубля";

дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 20 342 998,48 рубля";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" слова "66 процентов" заменить словами "66,5 процента", цифры "2022" заменить цифрами "2023", цифры "1391" заменить цифрами "1441", цифры "0,1540" заменить цифрами "0,1600", цифры "37,20" заменить цифрами "37,60";

2) в разделе 4 цифры "2022" заменить цифрами "2023";

3) в разделе 7:

- цифры "2 835 874 886,88" заменить цифрами "3 348 864 467,53";

- цифры "440 469 352,25" заменить цифрами "436 032 744,76";

- цифры "345 832 061,54" заменить цифрами "415 620 560,04";

- цифры "347 809 210,87" заменить цифрами "404 648 605,62";

- слова "24 947 966,11 рубля." заменить словами

"395 403 262,52 рубля;"

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 20 342 998,48 рубля.";

- цифры "2 667 464 783,70" заменить цифрами "3 181 329 763,04";

- цифры "418 075 855,05" заменить цифрами "418 859 136,87";

- цифры "322 699 578,93" заменить цифрами "397 708 487,01";

- слова "323 774 561,44 рубля." заменить словами

"385 948 401,38 рубля;"

- после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"- в 2022 году – 375 898 949,50 рубля;

- в 2023 году – 0,00 рубля.";

- цифры "168 410 103,18" заменить цифрами "167 534 704,49";

- цифры "22 393 497,20" заменить цифрами "17 173 607,89";

- цифры "23 132 482,61" заменить цифрами "17 912 073,03";

- цифры "24 034 649,43" заменить цифрами "18 700 204,24";

- слова "24 947 966,11 рубля." заменить словами "19 504 313,02 рубля";

- после абзаца двадцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2023 году – 20 342 998,48 рубля.";

- цифры "224 947 101,74" заменить цифрами "279 310 804,20";

- цифры "45 203,13" заменить цифрами "57 839,73";

- цифры "190 412 016,50" заменить цифрами "236 649 795,45";

- цифры "34 489 882,11" заменить цифрами "42 603 169,02".

11. Приложение № 8 "Структура государственной программы Омской области "Развитие культуры и туризма" изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков

Приложение № 1  
к постановлению Правительства Омской области  
от 23 октября 2019 года № 353-п

«Приложение № 1  
к государственной программе Омской области  
«Развитие культуры и туризма»

**ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ**  
реализации государственной программы Омской области «Развитие культуры и туризма»  
(далее – государственная программа)

№ п/п	Ожидаемые результаты реализации государственной программы/ подпрограммы государственной программы (далее – подпрограмма)	Единица измерения	Значение											
			2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Государственная программа														
1	Посещаемость учреждений культуры по отношению к уровню 2012 года	процентов	100	102	104	105	106	107	108	109	-	-	-	-
2	Увеличение числа посещений учреждений культуры к уровню 2017 года	процентов	-	-	-	-	-	-	-	101	103	105	107	110
3	Объем платных услуг в сфере туризма, оказанных населению	млн. рублей	1405,8	1507,8	1983,5	1882	2110	2200	1848	1640	1643	1646	1649	1650
4	Доля государственных учреждений культуры, обеспечивших модернизацию материально-технической базы	процентов	-	-	-	-	-	-	-	28	28	28	28	28
Подпрограмма «Наследие»														
5	Доля объектов культурного наследия (памятников)	процентов	35	35	35	36	37	38	39	41	42	42	42	43



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, находящихся в удовлетворительном состоянии													
6	Число посещений общедоступных государственных библиотек Омской области	тыс. единиц	967,9	968,0	968,1	968,1	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Количество библиографических записей, включенных в электронные каталоги государственных библиотек Омской области, доступных через сеть «Интернет»	тыс. единиц	-	-	-	1275,8	1286,4	1287	1288	1289	1290	1291	1292	1293
8	Прирост посещений общедоступных государственных библиотек Омской области, а также культурно-массовых мероприятий, проводимых в общедоступных государственных библиотеках Омской области, по отношению к 2017 году	процентов	-	-	-	-	-	-	-	3	6	9	12	12
9	Доля потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг, предоставляемых государственными музеями Омской области	процентов	95	95	96	96	96	97	97	98	98	99	99	99
10	Общее количество документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, хранящихся в государственном архиве Омской области	единиц хранения (дел)	2122560	2159236	2184236	2214861	-	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
11	Общее количество документов Архивного фонда Российской Федерации, хранящихся в государственном архиве Омской области	тыс. единиц хранения (дел)	-	-	-	1961	1972	1982	1992	2002	-	-	-	-
12	Доля пользователей архивной информации социально-правового характера, получивших доступ к ней способом электронного взаимодействия	процентов	-	-	-	-	-	-	-	60	65	70	75	80
Подпрограмма «Искусство»														
13	Доля потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг, предоставляемых государственными театрами Омской области и автономным учреждением культуры Омской области «Омская филармония»	процентов	93	93	93	94	94	94	95	95	95	96	97	98
14	Доля одаренных детей и талантливой молодежи, привлекаемых к участию в фестивально-конкурсных мероприятиях на территории Омской области и за ее пределами, в общем числе детей и молодежи	процентов	1	1,5	2	4	6	7	8	8	8	8	8	8
15	Количество выездов государственных театров и автономного учреждения культуры Омской области «Омская филармония» за пределы своей территории	единиц	-	-	-	-	-	-	-	36	36	36	36	36
Подпрограмма «Этносфера. Творчество. Досуг»														
16	Число участников и зрителей фестивалей, конкурсов, праздников, конференций,	тыс. человек	47,5	48,1	48,3	86	28,9	28,9	29,1	30,1	30,1	30,2	30,3	30,4

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	семинаров и других творческих проектов духовно-нравственного и этнокультурного направления													
17	Число жителей Омской области, занимающихся творческой деятельностью на непрофессиональной основе	тыс. человек	155,4	157,4	159,4	158,8	-	-	-	-	-	-	-	-
18	Среднее количество участников клубных формирований на одно клубное учреждение	человек	-	-	-	149	149,5	150	150,5	151	152	152,5	153	153,1
Подпрограмма «Туризм»														
19	Объем платных услуг гостиниц и аналогичных объектов	млн. рублей	549,7	577,2	969,3	965	1000	1100	1169	850	853	856	859	862
20	Создание туристских информационных пунктов на территории Омской области	единиц	-	-	-	-	-	-	-	1	1	1	1	1
21	Доля потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью туристско-информационных услуг	процентов	-	-	-	-	-	-	-	100	100	100	100	100
22	Количество обращений к информационным ресурсам, содержащим сведения о туристском потенциале Омской области	тыс. единиц (обращений)	-	-	-	-	-	-	-	80	160	320	480	520
Подпрограмма «Поддержка органов местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры»														
23	Число посещений общедоступных библиотек муниципальных районов Омской области (в расчете на 1000 жителей)	единиц	6689	6761	6762	6762	6763	6764	6764	6765	6766	6767	6768	6769
24	Среднегодовое число посещений муниципальных музеев Омской области (в расчете на 1000 жителей)	единиц	374	379	393	417	471	485	510	510	511	511	512	513
25	Доля населения муниципальных районов Омской области,	процентов	16,7	17,	17,1	17,2	17,3	17,5	17,6	17,7	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	занимающегося творческой деятельностью на непрофессиональной основе													
26	Доля населения муниципальных образований Омской области, занимающегося творческой деятельностью на непрофессиональной основе	процентов	-	-	-	-	-	-	-	7,5	7,6	7,6	7,6	7,6
27	Доля муниципальных объектов культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии	процентов	-	-	-	-	-	-	-	84	85	86	87	87,1
Подпрограмма «Развитие системы управления и кадрового потенциала»														
28	Уровень достижения целевых индикаторов мероприятий подпрограмм государственной программы	процентов	-	-	100	100	-	-	-	-	-	-	-	-
29	Доля руководителей и специалистов учреждений культуры, имеющих профильное образование	процентов	64,5	65	65,5	66	66,5	67	65	65,5	66	66	66	66,5
30	Количество работников сферы культуры, повысивших квалификацию и (или) прошедших профессиональную переподготовку	человек	-	-	-	-	-	-	-	1 241	1 291	1 341	1 391	1 441
31	Обеспеченность учреждений культуры специалистами	процентов	-	-	-	-	-	-	-	92	92	92	92	92
32	Удельный расход тепловой энергии на снабжение объектов культуры	гкал/кв.м	-	-	-	-	-	0,1373	0,1369	0,1600	0,1600	0,1600	0,1600	0,1600
33	Удельный расход электрической энергии на снабжение объектов культуры	кВт.ч/кв.м	-	-	-	-	-	35,5	35,4	37,60	37,60	37,60	37,60	37,60



















1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34				
	Всего по государственной программе																																				
						25 827 845 037,31	2 338 028 715,27	12 001 038,24	2 183 370 288,20	2 031 719 276,15	12 028 686,69	2 174 192 278,47	2 143 350,23	3 689 673 782,03	3 406 818 993,04	7 653 712,82	3 149 075 705,17	3 626 064 759,60	3 419 812 280,12	450 513 699,90																	
	- источник № 1				23 830 076 550,44		2 205 265 939,24	12 001 038,24	2 032 246 650,48	1 446 813 322,15	12 028 686,69	1 789 370 630,47	2 143 350,23	2 890 200 682,03	3 138 260 263,04	7 653 712,82	2 890 350 460,17	3 322 078 959,60	3 419 812 280,12	450 513 699,90																	
	- источник № 2				1 988 884 413,87		132 652 776,13	0,00	121 324 238,74	584 902 954,00	0,00	387 848 646,00	0,00	189 404 770,20	272 238 690,00	0,00	189 682 300,00	101 586 200,00	0,00	0,00			X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X		
	- источник № 4				0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																	

1. Неисполненные обязательства 2017 - 2018 годов.
- 1.1. В соответствии с пунктом 2 Указа Губернатора Омской области от 18 апреля 2019 года № 57 «Об организации деятельности отдельных органов исполнительной власти Омской области» Министерство строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области переименовано в Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства Омской области.
2. Значение целевого индикатора рассчитано исходя из фактического объема финансирования.
3. Формулировки и значения целевых индикаторов указаны справочно.
4. Значения целевых индикаторов указаны справочно на основе фактических данных за указанный период и не участвуют в оценке эффективности реализации государственной программы за отчетный период.
5. Значение целевого индикатора указано в соответствии с предусмотренным объемом финансирования на текущий год.

\_\_\_\_\_»